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Úvod

Cílem této práce je sledovat dynamiku vývoje teorií osobnosti u některých autorů,

počínaje Sigmundem Freudem a pokračuje některými jeho nástupci a zmapovat změny v

akcentaci dererminantů osobnosti u jednotlivých autorů, postihnout určitou evoluci – najít,

na čem se jednotliví autoři shodují, v čem si navzájem odporují, do čeho vnáší nový

rozměr, případně co z jejich teorií přetrvalo dodnes a co se změnilo. Pro účely této práce

jsem se věnoval studiu děl mnoha autorů, u kterých bylo dostatek literatury v češtině, z

nichž jsem vybral ty, kteří byli mému chápání světa nejbližší. Práce tedy zpracovává jen

určitý výsek teorií osobnosti, a neklade si za cíl pojmout celou šíři různých směrů.

Nejprve se budu zabývat popisem jednotlivých teorií, pokusím se přitom nalézt

nejdůležitější aspekty u jednotlivých autorů, což nemusí být jednoduché. Často při studiu

literatury „o autorech“ narážím na to, že mám pocit, jako by pod stejným jménem

vystupoval jiný člověk. Použiji tedy převážně primární literaturu autorů samotných, ale

také literaturu, která se zabývá teoriemi osobnosti obecně a u řady autorů. Pokusím se

vyextrahovat vše důležité pro účely této práce, tedy najít hlediska pro srovnání a jejich

obsah u jednotlivých autorů. Následně se budu zabývat porovnáním jednotlivých teorií a

jejich hledisek přístupu k osobnosti.

Důvodů pro volbu tohoto tématu bylo několik. Již v prvním ročníku studia mě

teorie osobnosti natolik zaujaly, že jsem přečetl desítky knih od jednotlivých autorů,

zaujaly mě i terapeutické směry, které z jednotlivých teorií vycházejí, a jejich specifické

metody. Dalším důvodem bylo to, že jsem se před mnoha lety díky jistým koincidencím

setkal s díly Sigmunda Freuda, Carla Gustava Junga a Ericha Fromma. Díla těchto autorů

ve mně vzbudila zájem o obor psychologie. Výsledkem tohoto zájmu je, po dlouhé

inkubaci, mé dnešní studium tohoto oboru. Posledním silným důvodem pro volbu tématu je

tendence dosáhnout co největšího subjektivního přínosu z vynaloženého úsilí, a domnívám

se, že hlubší proniknutí do jednotlivých teorií osobnosti je správná volba, neboť jej využiji

jak v dalším studiu, tak při práci v oboru, ale i v běžném životě. Zaujal mě vývoj akcentace

jednotlivých vlivů na formování a funkci osobnosti v postupu času a v kontextu

společenských změn. Taktéž je zajímavé sledovat nekonečný boj různých směrů na poli

determinace lidské psychiky. V neposlední řadě zaujmou i některé nové eklektické přístupy

snažící se s větší či menším úspěchem vybrat to nejlepší od svých předchůdců. I zde je
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patrný vliv doby, společnosti, ale i úrovně poznání v jiných oborech. A to od neurověd až

po kybernetiku a techniku počítačů, kde se nám zajímavým způsobem jaksi vrací zpět to, z

čeho se kdysi při konstituování těchto věd vycházelo. Tedy dnes se například můžeme

setkat s kybernetickým či počítačovým modelem osobnosti. Ten může být v dnešní

přetechnizované době pro mladé lidi paradoxně srozumitelnější než použití modelů

tradičních.

K výběru jednotlivých autorů mě vedly rozmanité důvody. První třídění bylo na

základě dostupnosti primárních pramenů jednotlivých autorů v českém jazyce, což

Freudovy nástupce do značné míry zredukovalo. Další výběr po prostudování dostupné

literatury byl víceméně subjektivní. Sigmund Freud byla jasná volba, působí zde jako

etalon, ze kterého všichni jeho nástupci vycházeli. Nebýt jeho psychoanalýzy, bylo by

pravděpodobně vše trochu jinak. Mnoho jeho následníků Freuda reformuje či vyvrací,

nicméně psychoanalýza je živá dodnes a Freudovy pojmy jsou v psychologii již nadobro

zabydleny. Carl Gustav Jung se mi jeví jako velmi zajímavý autor díky svému

specifickému pohledu. Jeho poněkud tajuplný svět archetypů a kolektivního nevědomí mě

vždy lákal k hlubšímu průzkumu i přes své poněkud obtížné uchopení. Erich Fromm byl

zvolen mimo jiné proto, že první vnesl do problematiky -determinant silného

společenského vlivu. Četba jeho děl mě velmi oslovila, jeho typologie člověka je mi velmi

blízká a taktéž jeho jazyk a filosofický pohled na svět jako by byl v podstatě můj vlastní,

jen daleko lépe formulovaný. Přestože Fromm asi není úplně klasickým představitelem

čistěpsychologa, považuji jeho pohled na společenskou determinaci za velmi důležitý,

obzvláště v dnešní době, možná právě proto, že tento pohled je „interdisciplionární“. Velmi

mě oslovil i Frommův rozbor Freudových teorií. Fromm se snaží Freuda velmi citlivě

vysvětlovat a své teorie navazuje na Freudovy myšlenky. Dalším autorem, kterým se budu

zabývat, je Viktor Emanuel Frankl. U tohoto autora mě zaujalo několik aspektů. Myslím,

že jeho život může být dobrým příkladem, že přežít se dá ledacos, a utrpení „přetavit“ v

něco dobrého. Další aspekt, který mě zaujal, je sama vůle po smyslu. Pokud znovu

odhlédnu k dnešní době, tuším, že smysl budeme hledat stále obtížněji a logoterapie s

existenciální analýzou by mohla být potřebná více než kdy jindy. Posledním zajímavým

aspektem Franklovy práce, který zmíním, je rychlost a účinnost jeho terapie, což považuji

dík hektičnosti dnešní doby za velké pozitivum. Posledním autorem, který byl zvolen, je

Stanislav Grof. Důvodů bylo opět několik. Prvním byl fakt, že Grof je ustavitelem nové
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psychologické disciplíny, „transpersonální psychologie“, a navíc je to Čech. Pokud člověk

narazil při studiu literatury na díla Ram Dase nebo Timothy Learyho, pravděpodobně jej

zvědavost dříve či později dovede i ke Grofovi. Jeho tajuplný svět mimořádných stavů

vědomí, bazálních perinatálních matric a holotropního dýchání bude myslím přitažlivý pro

řadu studentů. Slibuje určitou spirituální alternativu k dnešnímu hrubě materiálnímu a

nezřídka pro řadu lidí i zlému a bezcitnému světu. Alternativu zcela jiného vnímání reality,

spirituality vesmíru. Nakolik může být metoda Stanislava Grofa účinná v terapii si

netroufám odhadnout, nicméně pro řadu lidí bude jistě přitažlivá. Řada lidí včetně mě

může být přitahována i potřebou vysvětlit si stále se opakující děsivé sny velmi

připomínající Grofovu symboliku perinatálních matric. Poslední důvod pro výběr Grofa je

fakt, že ve své teorii vychází v mnohém z Junga, můžeme tedy sledovat určitý vývoj od

Junga ke Grofovi .

Z autorů dalších, kteří byli k této práci prostudováni na úrovni primárních

autorských děl a nebyli nakonec zvoleni, bych zmínil Carla Rogerse a Alfreda Adlera. U

dalších autorů kteří by mohli patřit do této práce se mi nepodařilo sehnat dostatek

literatury, tedy jsem se jimi již dále hlouběji nezabýval.
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1 Osobnost

Pojem osobnost nabývá různých významů v různých společenských vědách. V

psychologii zavedení tohoto pojmu sloužilo k tomu, aby nějakým způsobem

zdokumentoval fakt, že si různí lidé počínají v určitých situacích různým způsobem. Nelze

tedy jejich chování popsat jako pouhou přímou reakci na daný stimul, ale musíme

kalkulovat s osobností jedince. Experimentální psychologie počátku století byla jedním ze

zdrojů, neboť zde vznikla potřeba vysvětlit interindividuální rozdíly v reakcích různých

jedinců na stejné stimuly. Dalším zdrojem psychologie osobnosti byla filosofie člověka.

Nový pojem osobnosti se stal v jistém smyslu synonymem pojmu duše. (Nakonečný, 1997)

Existuje velké množství definic osobnosti, adekvátních směrům, ze kterých vyšly.

Nakonečný uvádí toto:

„Osobnost je individuální celek duševního života člověka, který tvoří jednotu s

tělem subjektu a s jeho životním prostředím. V tomto smyslu je možné osobnost jako

otevřený živý systém, který se vyznačuje určitou dynamickou organizací s určitým

programem činností a určitým zaměřeným chováním reaktivního i aktivního typu.“

(Nakonečný, 1997, str. 142)


[…]


model“. Dále jsme pro srovnání jednotlivých autorů uspořádali hlavní hlediska jejich teorií

do přehledné tabulky, která nám ukáže základní rozdíly mezi nimi, ale i jejich podobnosti.
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Hledisko Freud Jung Fromm Frankl Grof

struktura

osobnosti

id, ego, super-ego osobní nevědomí,

kolektiv. nevědomí,

vědomí,

Bytostné Já

analogie

homeostázy,

syntéza kulturních

vlivů a vlivů

osobních

tělesno, psyché,

duchovno, sociální

vlivy

transpersonální dim.

jednoty

(roviny:

jemnohmotná,

kauzální, absolutní)

základní

motivy

sex, agrese, pudy,

krom sexuálního i

sebezáchovný a pud

smrti

individuace konflikt mezi

usilováním o

svobodu a

bezpečností

vůle ke smyslu touha po

transcendenci,

psychospirituální

krize

determinace pudy, biolog.

potřeby, dědičnost

archetypy, vytěsněné

konflikty

temperament,

charakter, silně

společnost, láska,

produktivita

vlastní svobodná

rozhodnutí v

přítomnosti,

transcendence

bazální perinatální

matrice BPN 1-4,

transcendentální

determinace

čas

determinace

rané dětství celá fylogeneze, celá

ontogeneze

u jedince

ontogeneze, u

společnosti celé

období jejího vývoje

ontogeneze,

transcendence do

minulosti i

budoucnosti

akcentace

perinatálního

období, ontogeneze,

fylogeneze

role

nevědomí

maximální velmi významná částečná částečná, lze vlastní

vůlí překonat

významná

příčiny

psych. poruch

nevědomé potlač.

konflikty, traumata z

dětství

ovládání archetypy,

nezvládnutá

individuace

poruchy asimilace a

socializace

=>neprod. charakter,

odtržení od přírody

ztráta smyslu,

existenciální

vakuum

vliv perinatálních

traumat,

psychospirituální

transformační krize

pojetí

svědomí

super ego bytostné já svoboda vlastní

volby, směřování

bytí k „být“

nevědomé

transcendentní pojetí

vyššího principu,

obecný morální

příkaz

jednota všeho,

zodpovědnost

každého

za fungování celku

v terapii jde o odkrývání obsahů

nevědomí

nalezení bytostného

Já, odhalování

obsahů nevědomí,

vytěsněných

komplexů, problémů

individuace

nacházení konfliktů

společnosti a

jedince,

určení orientace

jedince,

nasměrování k

progresivní orientaci

řešení problémů

ztráty smyslu a

existenčního vakua

odhalování

porodních traumat,

vytěsněného,

zapomenutého, vliv

archetypů

terapeutické

techniky

volné asociace,

analýza snů

aktivní imaginace,

analýza snů, hledání

vlivu archetypů

pomoci pacientovi

získat znovu

schopnost milovat

existencionální

analýza, paradoxní

intence, dereflexe,

přestavba

negativních postojů

zpočátku

psychadelika, hlavně

LSD, následně

holotropní dýchání

typologie

osobnosti

stadia orální, anální,

genitální, latentní,

falické

extraverze X

introverze

produktivní,

neproduktivní,

biofilní, nekrofilní

narcistická orientace

dle způsobu hledání

smyslu vykonání

činu,

prožití hodnoty

utrpením

dle toho, pod vlivem

jaké BPM člověk je
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Závěr

Lze tedy na závěr říci, že ač se akcentace determinantů osobnosti výrazně u

jednotlivých autorů liší, je vidět i určitá podobnost a vývoj. Řada poznatků je postupně

přejímána a rozvíjena. Freud nám navěky zanechal osobní nevědomí, id, ego a superego,

Jung přidal nevědomí kolektivní, pojmy introverze a extraverze a také pojem archetypu.

Fromm nás upozornil na vliv společnosti a na to, že v nezdravé společnosti není

jednoduché být zdravým jedincem. Frankl nás učí, že smysl se dá najít vždy a všude. Grof

se pokouší znovuotevřít spiritualitu a dostat se určitým způsobem do jiné dimenze vnímání

lidské psychiky, ale i celého kosmu.

Většina těchto autorů nachází smysl a naplnění lidského života v transcendenci,

lásce a tvořivosti. Je možné že toto mohl být sjednocující prvek, který na počátku

podvědomě ovlivnil volbu právě těchto autorů pro zkoumání v této práci. Snad pokud

bychom dosáhli tohoto náhledu u celé společnosti, mohl by svět býti méně „slzavým

údolím“.
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Resumé

Cílem práce je zmapovat vývoj akcentace determinantů osobnosti u několika autorů

teorií osobnosti. Práce se zabývá teoriemi Sigmunda Freuda, Carla Gustava Junga, Ericha

Fromma, Viktora Emanuela Frankla a Stanislava Grofa. Práce vymezuje pojmy osobnost,

teorie osobnosti, teoretický model či konstrukt osobnosti. Zmiňuje význam teorie osobnosti

pro práci terapeuta. Následně se věnuje teoriím jednotlivých autorů a pokouší se najít v

čem se autoři shodují, v čem si naopak odporují a co z jejich teorií přetrvalo dodnes. U

jednotlivých teorií osobnosti se práce také krátce zmiňuje o jejich aplikaci v poradenství a

psychoterapii.

Summary

The aim of this work is to map the developement of accentuation of the individual

personality determinants in personality theories of several authors. The work deals with the

theories of Sigmund Freud, Carl Gustav Jung, Erich Fromm, Viktor Emmanuel Frankl and

Stanislav Grof. The work defines the concepts of personality, personality theory and

construct or theoretical model of personality. It mentions the importance of personality

theory for the work of a therapist. Next it deals with the theories of the individual authors

and tries to find in what the authors agree, in what they on the contrary disagree and what

of their theories has survived to this day. For individual personality theories it also briefly

mentions their application in counselling and psychotherapy.
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