Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Oponentský posudek bakalářské práce)

Práci předložil(a): Josef Štědronský

Název práce: Teorie psychologie osobnosti

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce je, cituji autora práce: "...sledovat dynamiku vývoje teorií osobnosti u některých autorů..." Autor se dále pokouší o srovnání společných i rozdílných znaků vybraných teorií osobnosti na základě určených kritérií.
Tento cíl byl naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce je teoretického charakteru, podrobně pracuje se základními pojmy a teoriemi osobnosti vybraných autorů.
Práce obsahuje kromě úvodu a závěru 5 hlavních kapitol. 1. – 3- kapitola se zabývá osobností, determinací vývoje osobnosti a pojmem teorie osobnosti. Další kapitoly již podrobně přibližují teorie vybraných autorů.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je napsána srozumitelným jazykem na požadované odborné úrovni.
Po formální stránce nejsou připomínky.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**
Práce je, jak již bylo řečeno, výhradně teoretického charakteru, tato skutečnost je spíše slabinou každé bakalářské práce. V tomto případě autor prokázal nejen dovednost pro smysluplnou kompilaci, ale i pokus o samostatný odborný náhled. Nutno proto ocenit i tabulku na s. 67, která, byť schematicky zjednodušeně, ale přehledně shrnuje významné aspekty vybraných teorií.
Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
Podle jakých kritérií byl proveden výběr jednotlivých autorů?
V čem autor spatřuje největší přínos své práce?
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**
Výborně

Datum:

21.8.2012

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.